4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XII | N º 1071 DECRETOS

_______________________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº - fonefax (77) 3643-1008 / 1010 - CEP 46480-000 - Matina - Bahia

E-mail: prefeituramatina@gmail.com

DECRETO Nº. 083, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

“REVOGA O DECRETO Nº 152/2017, E

MODIFICA A REGULAMENTAÇÃO DO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,

PREVISTO NO ART. 15 DA LEI Nº 8666, DE 21

DE JUNHO DE 1993 E NO ART. 11 DA LEI Nº

10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS’’

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais que lhes foram conferidas no art. 10, inciso III, da Lei Orgânica do

Município; e

Considerando que a administração pública busca garantir os princípios

constitucionais em sintonia com a legislação do Estado e da União;

Considerando que para fins de aquisições de bens e serviços, por meio de

licitações públicas, dispensas e inexigibilidades, somente a União tem o poder de

legislar;

Considerando que a regulamentação do SRP, disposto nos artigos 15, § 3º, e

118 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no art. 11 da Lei nº 10.520, de 17 de

julho de 2002, cabe a cada órgão;

Considerando, ainda, a necessidade de readequar a Legislação Municipal, que

regulamentou o Sistema de Registro de Preços – SRP;

Considerando, por fim, que administração pública está na busca constante pela

modernização, desburocratização, eficiência e eficácia para aplicação de seus recursos;

DECRETA:

Capítulo I

DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Art. 1º - As contratações de serviços e a aquisição de bens, quando efetuadas

pelo Sistema de Registro de Preços - SRP, no âmbito da administração pública

municipal direta e indireta, obedecerão ao disposto neste Decreto.

Art. 2º - Para os efeitos deste Decreto, são adotadas as seguintes definições:

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e

D
oc

um
en

to
s

El
et

rô
ni

co
s

LT
D

A.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

3D
7-

BE
1B

-E
24

2-
D

61
E.